
       Sobral - Ceará, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018                                                                         Ano II, Nº 250

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL Nº 01/2018 – SECOG - 3ª CONVOCAÇÃO DE 
CANDITOS HABILITADOS - PROCESSO SELETIVO DO 
PROGRAMA DE ESTÁGIO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de sua SECRETARIA DA 
OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO, neste ato 
representado por sua Secretária, Silvia Kataoka de Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais, após a necessária vista e conferência de todos os 
atos havidos antes, durante e após a realização do processo seletivo 
simplificado objetivando a contratação de estagiários para o programa de 
estágio da Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, constatando a legalidade e correção de tudo, RESOLVE: I. 
CONVOCAR os candidatos habilitados na colocação 1201 a 2749 
listados no DOM n° 224, de 15 de janeiro de 2018, para comparecer ao 
Centro de Convenções de Sobral, no Auditório Saturno, nos dias 27 de 
fevereiro à 02 de março de 2018, para entrega e conferência de 
documentos, conforme calendário de atividades – Anexo Único. II. 
INFORMAR que os candidatos ora convocados deverão apresentar 
cópias simples dos documentos que comprovem as exigências dos itens 
3, 9 e Anexo I do Edital 01/2018, quanto a este último item, apresentar 
somente os documentos indicados no ato da inscrição. Sobral/CE, 21 de 
fevereiro de 2018. Silvia Kataoka de Oliveira - Secretária da Ouvidoria, 
Controladoria e Gestão. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018 - 
SMS - PROCESSO NÚMERO P004041/2017 ÓRGÃO GESTOR: 
Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
aquisições de MEDICAMENTOS da PORTARIA Nº 344 do Ministério 
da Saúde (CONTROLADOS) destinados as unidades básicas de saúde 
do município, cujas especificações e quantitativos encontram-se 
detalhados no Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 
084/2017, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as propostas 
de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro 
lugar, conforme consta no Processo n° P004041/2017. DETENTOR DO 
REGISTRO DE PREÇO: SOLUMED DISTR DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS PARA SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n°  
11.896.538/0001-42. Com valor unitário de R$ 2,49 no item 1 e valor 
unitário de R$ 0,04 no item 44.  VIX COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES, inscrita no CNPJ sob o n°  
14.832.987/0001-15. Com valor unitário de R$ 5,46 no item 2, valor 

unitário de R$ 0,299 no item 45 e valor unitário de R$ 1,15 no item 71. 
BIOLAB SANUS FARMACEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
49.475.833/0016-84. Com valor unitário de R$ 0,49 no item 3. 
NUTRIMINAS COMERCIO DE NUTRIC DIETE E MAT 
HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°  
22.218.845/0001-90. Com valor unitário de R$ 0,93 no item 4, valor 
unitário de R$ 0,31 no item 7, valor unitário de R$ 0,11 no item 20, valor 
unitário de R$ 0,12 no item 29, valor unitário de R$ 0,75 no item 31, 
valor unitário de R$ 1,21 no item 32, valor unitário de R$ 2,34 no item 
33, valor unitário de R$ 13,99 no item 50, valor unitário de R$ 0,21 no 
item 53, valor unitário de R$ 35,00 no item 72, valor unitário de R$ 0,35 
no item 82 e valor unitário de R$ 1,20 no item 86. T S COMERCIAL DE 
MEDICAMENTOS E REPRESENTACAO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n°  08.077.211/0001-34. Com valor unitário de R$ 0,04 no item 5, 
valor unitário de R$ 0,26 no item 68 e valor unitário de R$ 0,44 no item 
70.  SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°  06.053.353/0001-36. Com valor 
unitário de R$ 0,18 no item 6, valor unitário de R$ 0,18 no item 11, valor 
unitário de R$ 7,00 no item 21, valor unitário de R$ 2,60 no item 34, 
valor unitário de R$ 4,80 no item 35, valor unitário de R$ 0,19 no item 
40, valor unitário de R$ 30,00 no item 46, valor unitário de R$ 5,00 no 
item 52,  valor unitário de R$ 1,90 no item 54, valor unitário de R$ 9,19 
no item 60, valor unitário de R$ 9,19 no item 61, valor unitário de R$ 
9,99 no item 75, valor unitário de R$ 9,99 no item 76, valor unitário de 
R$ 19,38 no item 77, valor unitário de R$ 19,38 no item 78 e valor 
unitário de R$ 2,99 no item 81. CIRURGICA SANTA CRUZ 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALES, inscrita no CNPJ sob o 
n°  94.516.671/0002-34. Com  valor unitário de R$ 0,07 no item 10 e 
valor unitário de R$ 0,04 no item 19. UNI HOSPITALAR CEARA 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°  21.595.464/0001-68. Com valor 
unitário de R$ 0,15 no item 12, valor unitário de R$ 0,15 no item 13, 
valor unitário de R$ 0,51 no item 69, valor unitário de R$ 6,91 no item 
73, valor unitário de R$ 0,29 no item 84 e valor unitário de R$ 0,91 no 
item 85. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAUDE 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°  08.676.370/0001-55. Com valor 
unitário de R$ 1,68 no item 14, valor unitário de R$ 2,00 no item 30, 
valor unitário de R$ 0,50 no item 37, valor unitário de R$ 0,69 no item 
48, valor unitário de R$ 2,47 no item 63, valor unitário de R$ 0,71 no 
item 74 e valor unitário de R$ 19,98 no item 83. CRISTALIA 
PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n°  44.734.671/0001-51. Com valor unitário de R$ 0,17 no 
item 22, valor unitário de R$ 0,19 no item 36, valor unitário de R$ 0,08 
no item 39, valor unitário de R$ 6,50 no item 49 e valor unitário de R$ 
0,66 no item 57. NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.034.934/0001-60. Com valor 
unitário de R$ 0,32 no item 47. INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
12.889.035/0001-02. Com valor unitário de R$ 0,80 no item 80. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 084/2017-SMS; 
Decreto Municipal n° 1.878, republicado no DOM  de 07/06/2017. 
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2018. Sobral, 
Ceará, aos 22 de fevereiro de 2018. Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso – Presidente da Central de Licitações do Município de 
Sobral/CE.

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA 
DE PREÇO Nº 007/2018 DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
REALIZADA ÀS 09H (NOVE HORAS) DO DIA 22 DE FEVEREIRO 
DO ANO DE 2018 (DOIS MIL E DEZOITO). A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral reuniu-se sob a 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA     
E GESTÃO

ANEXO ÚNICO  
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA 3ª CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DE 

DOCUMENTOS  
(CLASSIFICADOS DO N° 1201 AO 2749 NO DOM N° 224, DE 15 DE JANEIRO DE 2018) 

 

ATIVIDADE DATA LOCAL 

Recebimento e Análise dos 
Documentos Comprobatórios 

da Pontuação 

27/02 /2018 a 02/03/2018 

(08h às 12h e 13h às 17h) 
Centro De Convenções De Sobral-

Auditório Saturno 

Divulgação do Resultado 
Preliminar da Analise dos 

Documentos 
06/03/2018 

http://www.sobral.ce.gov.br/diario/
diario 

Apresentação dos Recursos 
(Conforme Item 8) 

07/03/2018 

(08h às 12h e 13h às 17h) 
Setor De Protocolo Da Prefeitura 

Municipal De Sobral-1º Andar 

Divulgação do Resultado 
Final da Analise dos 

Documentos 
09/03/2018 

http://www.sobral.ce.gov.br/diario/
diario 

 

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 250, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Presidência de Karmelina Marjorie Nogueira Barroso, e tendo 
comparecido os seguintes membros: Edson Luis Lopes Andrade e Maria 
Augusta Silveira. Havendo número legal, foi iniciada a sessão. Das 
deliberações, a Comissão de Licitação apreciou o processo licitatório 
constante da TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018. A referida licitação 
trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 
DO EMPREENDEDOR, LOCALIZADA NA RUA DONA MARIA 
MOTÃO, NO BAIRRO SUMARÉ, EM SOBRAL/CE, de acordo com 
os anexos da TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018. Para a referida 
licitação solicitaram o edital as seguintes empresas: R.R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – ME, IP 
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - ME e TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA. As empresas: R.R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – 
ME, IP ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - ME e TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA apenas enviaram seus 
envelopes de habilitação e de proposta de preços. Compareceram ao 
certame o Engenheiro Civil da Secretaria de Obras, Mobilidade e 
Serviços Públicos (SECOMP), o Sr. Nildeno Linhares Aragão, 
CREA/CE 52702, e o Sr. Francisco Leandro de Vasconcelos Lopes, 
representante da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico (STDE). Foram então recolhidos os envelopes contendo 
respectivamente os documentos de Habilitação e a Proposta de Preços. 
Passou-se então para a abertura dos envelopes de documentos de 
habilitação e concluiu-se a sua averiguação. A Comissão analisou os 
documentos de habilitação e constatou que as empresas: R.R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – 
ME, IP ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - ME e TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA estão em conformidade 
com as exigências do edital. O Engenheiro Civil da Secretaria de 
Obras, Mobilidade e Serviços Públicos (SECOMP), Sr. Nildeno 
Linhares Aragão, CREA/CE 52702, analisou a qualificação técnica e 
constatou que a empresa IP ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - ME 
não apresentou os itens 5.3.4.2 e 5.3.4.4 (O Engenheiro que tem 
vínculo comprovado com a empresa não possui Acervo Técnico aceito 
pelo edital, indo, assim, contra o item 5.3.4.7 do edital). As empresas 
R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA – ME e TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES 
LTDA estão em conformidade com o edital. A empresa: R.R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – 
ME, declarou ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, 
portanto, no momento oportuno poderão usufruir dos direitos 
conforme Lei Complementar nº 123/2006. Foi realizada pesquisa no 
Portal da Transparência do Tribunal da Controladoria Geral da União, e 
constatou-se que a empresa participante está apta a participar do 
Processo Licitatório, conforme anexos constantes nos autos do 

processo. A Comissão rubricou os documentos de habilitação. A 
Comissão declarou as empresas: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – ME e TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA HABILITADAS e a 
empresa IP ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - ME 
INABILITADA. A Comissão rubricou os lacres dos envelopes das 
propostas de preços, os quais ficarão de posse da comissão. A Comissão 
abriu prazo recursal conforme legislação vigente. Sem mais para o 
momento, foi encerrada a sessão. Sobral-CE, 22 de fevereiro de 2018. 
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente.

 RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018 -SECOMP 
- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
PRAÇA DO EMPREENDEDOR, LOCALIZADA NA RUA DONA 
MARIA MOTÃO, NO BAIRRO SUMARÉ, EM SOBRAL/CE. A 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral, em 
cumprimento ao Inciso I, § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica 
aos licitantes e demais interessados na referida Tomada de Preços, que 
após análise dos documentos de habilitação a Comissão declarou 
HABILITADAS as empresas: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA–ME e TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, por haverem 
apresentados os documentos de habilitação em conformidade com o 
edital e INABILITADA a empresa: IP CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA ME, por estar em desacordo com edital, conforme 
ata datada de 22 de fevereiro de 2018. Fica aberto o prazo recursal 
conforme legislação vigente. Comissão de Licitação – Sobral-CE., 22 
de fevereiro de 2018 – Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – 
Presidente. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 523/2017-CECOG, comunica o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2017 (SRP) - SMS: Registro de 
preços para futuras e eventuais Aquisições de MEDICAMENTOS 
ANTIHIPERTENSIVOS E ANTIDIABÉTICOS, destinados às 
unidades básicas de saúde do município, conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado exibido na tabela abaixo. Adjudicado em 02 de 
fevereiro de 2018 e homologado em 26 de fevereiro de 2018. Central de 
Licitações de Sobral - Ceará, em 22 de fevereiro de 2018. Ricardo 
Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO. 

Publicação diária de responsabilidade do Gabinete do Prefeito
Endereço de acesso: www.sobral.ce.gov.br/diario      E-mail:  diario@sobral.ce.gov.br

               => Interessados em publicar no Diário Oficial do Município de Sobral, entrar em contato através dos Telefones: (88) 3677-1174 ou (88) 3677-1175

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 250, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

1

W2 COMERCIO DE 

MATERIAL MEDICO E 

MEDICAMENTOS LTDA

450000 COMPRIMIDO ATENOLOL, 50 MG 0,0508 40.500,00 22.860,00 17.640,00 43,56%

2

INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA - 

ME

675000 COMPRIMIDO ANLODIPINO BESILATO, 5 MG 0,0217 60.750,00 14.647,50 46.102,50 75,89%

3

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS PRO 

SAUDE LTDA - EPP

225000 COMPRIMIDO ANLODIPINO BESILATO, 5 MG 0,08 20.250,00 18.000,00 2.250,00 11,11%

4

SANTA BRANCA 

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA

135000 COMPRIMIDO
ANLODIPINO BESILATO, 10 

MG
0,12 16.200,00 16.200,00 0 0,00%

5 CIRURGICA SANTA CRUZ 2475000 COMPRIMIDO CAPTOPRIL 25 MG 0,0174 148.500,00 43.065,00 105.435,00 71,00%

6

VERTICAL DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA - 

ME

825000 COMPRIMIDO CAPTOPRIL 25 MG 0,02 49.500,00 16.500,00 33.000,00 66,67%

7 DROGAFONTE LTDA 300000 COMPRIMIDO CARVEDILOL, 6,25 MG 0,09 66.000,00 27.000,00 39.000,00 59,09%

8

W2 COMERCIO DE 

MATERIAL MEDICO E 

MEDICAMENTOS LTDA

100000 COMPRIMIDO CARVEDILOL, 6,25 MG 0,1799 22.000,00 17.990,00 4.010,00 18,23%

9 DROGAFONTE LTDA 210000 COMPRIMIDO CARVEDILOL, 25 MG 0,13 60.900,00 27.300,00 33.600,00 55,17%

10

NUTRIENTES MED 

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA

70000 COMPRIMIDO CARVEDILOL, 25 MG 0,27 20.300,00 18.900,00 1.400,00 6,90%

11

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS PRO 

SAUDE LTDA - EPP

45000 COMPRIMIDO DIGOXINA, 0,25 MG 0,095 6.300,00 4.275,00 2.025,00 32,14%

12

W2 COMERCIO DE 

MATERIAL MEDICO E 

MEDICAMENTOS LTDA

20 FRASCO 60 ML
DIGOXINA, 0,05 MG/ML, 

ELIXIR
10 230,6 200 30,6 13,27%

13

INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA - 

ME

510000 COMPRIMIDO ENALAPRIL MALEATO, 20 MG 0,0398 127.500,00 20.298,00 107.202,00 84,08%

14

NUTRIMINAS COMERCIO 

DE NUTRIC DIETE E MAT 

HOSPITA

170000 COMPRIMIDO ENALAPRIL MALEATO, 20 MG 0,05 42.500,00 8.500,00 34.000,00 80,00%

15

NUTRIMINAS COMERCIO 

DE NUTRIC DIETE E MAT 

HOSPITA

260000 COMPRIMIDO ENALAPRIL MALEATO, 5 MG 0,0996 26.000,00 25.896,00 104 0,40%

16

SANTA BRANCA 

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA

230000 COMPRIMIDO ESPIRONOLACTONA, 25 MG 0,25 69.000,00 57.500,00 11.500,00 16,67%

17 FRACASSADO 380000 COMPRIMIDO FUROSEMIDA, 40 MG 0 38.000,00 0 0 0,00%

18

W2 COMERCIO DE 

MATERIAL MEDICO E 

MEDICAMENTOS LTDA

2000 AMPOLA 2 ML
FUROSEMIDA, 10MG/ML 

SOLUÇÃO INJETÁVEL
1 4.720,00 2.000,00 2.720,00 57,63%

19

INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA - 

ME

1500000 COMPRIMIDO GLIBENCLAMIDA, 5 MG 0,0199 105.000,00 29.850,00 75.150,00 71,57%

20

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS PRO 

SAUDE LTDA - EPP

500000 COMPRIMIDO GLIBENCLAMIDA, 5 MG 0,059 35.000,00 29.500,00 5.500,00 15,71%

21

NUTRIENTES MED 

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA

10000 COMPRIMIDO GLICLAZIDA, 30 MG 0,49 4.900,00 4.900,00 0 0,00%

22

INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA - 

ME

2250000 COMPRIMIDO HIDROCLOROTIAZIDA, 25 MG 0,0146 135.000,00 32.850,00 102.150,00 75,67%

23

VERTICAL DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA - 

ME

750000 COMPRIMIDO HIDROCLOROTIAZIDA, 25 MG 0,0213 45.000,00 15.975,00 29.025,00 64,50%

24
NDS DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA
3150000 COMPRIMIDO

LOSARTANA POTÁSSICA, 50 

MG
0,0349 189.000,00 109.935,00 79.065,00 41,83%

25

VERTICAL DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA - 

ME

1050000 COMPRIMIDO
LOSARTANA POTÁSSICA, 50 

MG
0,04 63.000,00 42.000,00 21.000,00 33,33%

26

INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA - 

ME

1950000 COMPRIMIDO METFORMINA, 500 MG 0,0499 195.000,00 97.305,00 97.695,00 50,10%

27

SANTA BRANCA 

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA

650000 COMPRIMIDO METFORMINA, 500 MG 0,08 65.000,00 52.000,00 13.000,00 20,00%

28

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS PRO 

SAUDE LTDA - EPP

58000 COMPRIMIDO METILDOPA, 250 MG 0,49 28.420,00 28.420,00 0 0,00%

29

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS PRO 

SAUDE LTDA - EPP

870000 COMPRIMIDO PROPRANOLOL, 40 MG 0,03 60.900,00 26.100,00 34.800,00 57,14%

30

NUTRIMINAS COMERCIO 

DE NUTRIC DIETE E MAT 

HOSPITA

300000 COMPRIMIDO SINVASTATINA, 10 MG 0,0923 39.000,00 27.690,00 11.310,00 29,00%

31 DROGAFONTE LTDA 1012500 COMPRIMIDO SINVASTATINA, 40 MG 0,12 364.500,00 121.500,00 243.000,00 66,67%

32

NUTRIMINAS COMERCIO 

DE NUTRIC DIETE E MAT 

HOSPITA

337500 COMPRIMIDO SINVASTATINA, 40 MG 0,1973 121.500,00 66.588,75 54.911,25 45,19%

33 FRACASSADO 4000 COMPRIMIDO

VALSARTANA, ASSOCIADA À 

HIDROCLOROTIAZIDA, 160 

MG + 12,5 MG

0 5.320,00 0 0 0,00%

34

W2 COMERCIO DE 

MATERIAL MEDICO E 

MEDICAMENTOS LTDA

6000 COMPRIMIDO

VALSARTANA, ASSOCIADA À 

HIDROCLOROTIAZIDA, 320 

MG + 12,5 MG

0,75 9.000,00 4.500,00 4.500,00 50,00%

2.284.690,60 1.030.245,25 1.211.125,35 54%
43.320,00

DIFERENÇA
ECONOMIA 

(%)

SUB-TOTAIS -------------->
VLR NÃO ADQUIRIDO--------------->

DESCRIÇÃO
VR. UNIT. 

OFERT (R$)

VR. 

ESTIMADO

VR. 

CONTRATADO
ITENS VENCEDORA QUANT. ESTIMADA UND



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 250, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 035/2016 – 
STDE - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. 
CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA, OBJETO: 
Apostilamento ao Contrato n° 035/2016 – STDE, tendo em vista a 
alteração da numeração das dotações orçamentárias vinculadas à 
Secretaria contratante, incluindo, a partir desta data, a seguinte dotação 
orçamentária para fins de pagamentos correto do Contrato, qual seja: 
2601.20.601.060.1.263.4.4.90.51.00. Permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado. DATA 
DA ASSINATURA: Sobral, 01  de fevereiro de 2018. Raimundo Inácio 
Neto - Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico -  SÃO 
JORGE CONSTRUÇÕES LTDA – CONTRATADA. CARLOS 
ANTÔNIO ELIAS DOS REIS JÚNIOR – Assessor Jurídico do STDE.

EXTRATO DE DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 005/2015 – SEDUC/CPL - PROCESSO N° 
P014422/2018 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio 
da Secretaria da Educação. CONTRATADO: Empresa TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA, compreendendo o período de 14/01/2018 a 15/03/2018, do 
contrato n° 005/2015 – SEDUC/CPL, que tem por objeto a “construção 
de uma escola de 12 salas, padrão FNDE, no bairro Cohab III, situada no 
Município de Sobral”. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, 
parágrafo primeiro, inciso VI, da Lei n° 8.666/93. DATA DE 
ASSINATURA: 12 de janeiro de 2018. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos – Contratante e Fernando Antônio 
Farias Frota - Contratado. Dayanna Karla Coelho Rodrigues – Assessora 
Jurídica da SME. 

EXTRATO DE DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 021/2013 – SEDUC/CPL - PROCESSO N° 
P014421/2018 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio 
da Secretaria da Educação. CONTRATADO: Empresa CONSOL 
CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA. OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA, compreendendo o período de 24/01/2018 a 25/03/2018, do 
contrato n° 021/2013 – SEDUC/CPL, que tem por objeto a “construção 
de escola de ensino infantil e fundamental com 06 (seis) salas, no Distrito 
de  Caraca rá ,  s i tuada  no  Munic íp io  de  Sobra l” .  DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, parágrafo primeiro, inciso VI, 
da Lei n° 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2018. 
DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos – 
Contratante e Francisco Expedito Fonteles Albuquerque Filho - 
Contratado. Dayanna Karla Coelho Rodrigues – Assessora Jurídica da 
SME. 

PORTARIA DE VIAGEM Nº 20020001 - O Ordenador de despesa da 
CÂMARA MUNICIPAL  DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por Lei. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Aracaju com o seguinte objetivo: A FIM DE 
PARTICIPAR DO "XX FÓRUM BRASILEIRO DE PREFEITOS, 
VEREADORES, E ASSESSORES. RESOLVE: DESIGNAR JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA, para  efe tuar  a  
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria a 
efetuar o pagamento de 5,0 (cinco) Diárias, no valor unitário de R$ 
850,00 (oitocentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 4.250,00 
(quatro mil duzentos e cinquenta reais) para viagem/deslocamento a se 
realizar no período de 21 de fevereiro de 2018 à 25 de fevereiro de 2018. 
REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Câmara 
Municipal de Sobral, em 20 de fevereiro de 2018. PAULO CESAR 
LOPES VASCONCELOS -  Ordenador.

PORTARIA DE VIAGEM Nº - 20020002 - O Ordenador de despesa da 
CÂMARA MUNICIPAL  DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por Lei. Considerando a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento a Aracaju com o seguinte objetivo: A FIM DE 
PARTICIPAR DO XX FÓRUM BRASILEIRO DE PREFEITOS, 
VEREADORES E ASSESSORES. RESOLVE DESIGNAR MARIA 
SOCORRO BRASILEIRO MAGALHAES, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria a 
efetuar o pagamento de 5,0 (cinco) Diárias, no valor unitário de R$ 
850,00 (oitocentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 4.250,00 
(quatro mil duzentos e cinquenta reais) para viagem/deslocamento a se 
realizar no período de período de 21 de fevereiro de 2018 à 25 de 
fevereiro de 2018. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Câmara Municipal de Sobral, em 20 de fevereiro de 2018. 
PAULO CESAR LOPES VASCONCELOS – Ordenador. 

PORTARIA DE VIAGEM Nº - 20020003 - O Ordenador de despesa da 
CÂMARA MUNICIPAL  DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por Lei. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Aracaju com o seguinte objetivo: A FIM DE 
PARTICIPAR DO XX FÓRUM BRASILEIRO DE PREFEITOS, 
VEREADORES E ASSESSORES. RESOLVE DESIGNAR 
FRANCISCO IVONILTON CAMILO CAVALCANTE, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria a 
efetuar o pagamento de 5,0 (cinco) Diárias, no valor unitário de R$ 
850,00 (oitocentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 4.250,00 
(quatro mil duzentos e cinquenta reais) para viagem/deslocamento a se 
realizar no período de período de 21 de fevereiro de 2018 à 25 de 
fevereiro de 2018. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Câmara Municipal de Sobral, em 20 de fevereiro de 2018. 
PAULO CESAR LOPES VASCONCELOS -  Ordenador.

PORTARIA DE VIAGEM Nº - 20020004 - O Ordenador de despesa da 
CÂMARA MUNICIPAL  DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por Lei. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Aracaju com o seguinte objetivo: A FIM DE 
PARTICIPAR DO XX FÓRUM BRASILEIRO DE PREFEITOS, 
VEREADORES E ASSESSORES. RESOLVE DESIGNAR 
ALESSANDRA PONTE QUEIROZ MIRANDA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria a 
efetuar o pagamento de 5,0 (cinco) Diárias, no valor unitário de R$ 
850,00 (oitocentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 4.250,00 
(quatro mil duzentos e cinquenta reais) para viagem/deslocamento a se 
realizar no período de período de 21 de fevereiro de 2018 à 25 de 
fevereiro de 2018. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Câmara Municipal de Sobral, em 20 de fevereiro de 2018. 
PAULO CESAR LOPES VASCONCELOS -  Ordenador.

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

